
DETERMINAZIONE  N.  500  DEL  03-09-2019

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:   ERMANNO SBARRA
Responsabile del Procedimento:  ERMANNO SBARRA

OGGETTO:Aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra il
capoluogo e la frazione di San Trovaso - 1° stralcio" a favore dell'impresa BELLOMO
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Cordovado (PN) Impegno di spesa di euro 122.971,93 oneri
della sicurezza e oneri fiscali compresi.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
- con D.C.C. n. 78 del 20.12.2017 di approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020
ed elenco annuale dei lavori anno 2018, è stato previsto l’intervento di “realizzazione di una pista ciclabile di
collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso 1° stralcio” tratto via Mocenigo – via Feruglio
finanziata per l’importo di € 320.000,00;
- che con D.R.S. n. 502 del 17.08.2017 è stato affidato l’incarico all’Ing. Gianni Dal Moro di Treviso per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di realizzazione di una pista ciclabile di
collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso;
- che con D.R.S. n. 659 del 09.11.2017 è stato affidato l’incarico all’Ing. Gianni Dal Moro di Treviso per la
predisposizione delle pratiche atte ad acquisire l’autorizzazione paesaggistica ed il parere di compatibilità
idraulica da parte degli enti territorialmente competenti e che:
in data 02.03.2018 prot. 6066 è stato acquisito il parere preventivo del Consorzio Acque Risorgive per
compatibilità idraulica;

in data 19.04.2018 prot. 11135 è stata rilasciata l’autorizzazione paesaggistica;

- che con D.R.S. n. 789 del 15.12.2017 è stato affidato al Geologo Alessandro Vidali l’incarico per la
redazione della relazione geologica per la realizzazione della passerella ciclabile sullo scolo Bigonzo e che
in data 9 febbraio 2018, prot. 3944 la relazione è stata presentata al Comune di Preganziol;
- che con D.C.C. n. 29 del 28.06.2018 è stata approvata la variante parziale n. 4 al piano degli interventi che
ha tra l’altro previsto la modifica della zonizzazione conseguenti agli obiettivi di realizzazione di una pista
ciclo pedonale di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso;
- che con D.G.C. n. 183 del 04.09.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori
di realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso,
suddivisa in 3 stralci funzionali, ed è stata dichiarata la pubblica utilità delle opere relative al 1°stralcio dei
lavori;
che il MEF con circolare n. 25 del 03.10.2018 prot. 216042 ha previsto la possibilità di applicare l’avanzo-
di amministrazione, utile ai fini dell’obiettivo di saldo di spesa pubblica;
che con D.R.S. n. 524 del 18.10.2018 è stato affidato l’incarico all’Ing. Gianni Dal Moro di Treviso per la-
redazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione di una pista ciclabile di collegamento
tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso 1° stralcio;
che per effettuare gli adempimenti necessari ad ottenere la piena proprietà delle aree interessate-
dall’intervento in progetto si è reso necessario dar corso alla procedura di esproprio;
che con D.R.S. n. 610 del 22.11.2018 è stato affidato al geom. Simone Buson con studio in Albignasego-
(PD) l’incarico di supporto al RUP per la redazione degli atti di esproprio relativi ai lavori di “realizzazione
di una pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso” 1° stralcio, per
l’importo complessivo di € 2.791,36 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali;
che l’importo di progetto di € 320.000,00 trova copertura nel bilancio di previsione 2019-2021-
rispettivamente:
per € 80.000,00 al cap. al cap. 11302/2
per € 70.000,00 al cap. 11302/11
per € 170.000,00 al cap. 11302/16;
che Responsabile del Settore IV – Opere Pubbliche ed Edilizia Privata al geom. Ermanno Sbarra, è il-
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del vigente codice degli appalti;



Dato atto
che con D.G.C. n. 290 del 27.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori-
di realizzazione di una pista ciclopedonale di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San
Trovaso – 1° stralcio a firma dell’Ing. Gianni Dal Moro di Treviso (TV) la cui spesa ammonta a €
128.357,27 per lavori di cui € 6.018,26 per oneri della sicurezza e € 191.642,73 per somme a
disposizione per un totale complessivo di € 320.000,00 come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE Importo € Importo €

a) Lavori – primo stralcio
1) Importo lavori 122.339,01

2) Importo degli oneri per la sicurezza 6.018,26

    Totale lavori 128.357,27

b) Somme a disposizione
1) Lavori esclusi dall’appalto: lavori in economia 1.000,00

2) Rilievi, accertamenti, indagini, bonifica bellica 3.000,00

3) Allacciamenti e spostamento pubblici servizi 1.000,00
4) Acquisizione aree ed immobili (frazionamenti e spese124.112,00

5) Spese generali e tecniche (compreso CNPAIA) 22.000,00

6) Incentivo funzioni tecniche 2%

7) Spese per attività di supporto al RUP compreso CNPAIA 2.288,00

8) Spese per Commissione giudicatrice

9) Spese per contributo ANAC 30,00

10 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo 2.000,00

11) IVA 10% su lavori (A1-A2-B1) 12.935,73

12) IVA 22% su somme a disposizione (B2-B3-B5-B7-B10) 6.663,36

13) Imprevisti e arrotondamenti 16.613,64

    Totale somme a disposizione 191.642,73

     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 320.000,00 320.000,00

- che con l’approvazione del predetto progetto è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art.
12, comma 1, lettera a) – D.P.R. 327/2001;

- che con D.G.C. n. 3 del 08.01.2019 si è provveduto ad effettuare una Variazione di bilancio con la quale è
stata ridefinita l’esigibilità della spesa impegnata nel bilancio di esercizio dell’anno 2018 al fine di iscrivere nel
2019 gli stanziamenti di spesa necessari alla reimputazione delle obbligazioni;

Accertato che sono stati rispettati i termini e le modalità di partecipazione degli interessati di cui al D.P.R.
327/2001, sia rispetto all’avviso di avvio del procedimento, sia per quello che riguarda le previste notificazioni
e/o comunicazioni di cui alla precitata normativa, conseguenti all’approvazione del progetto
definitivo-esecutivo;

Considerato
- le comunicazioni di condivisione delle indennità di esproprio prot. 37434 e prot. 37435 in data 31.12.2018
sottoscritte dagli interessati alla cessione delle aree oggetto dei lavori, agli atti di Ufficio;
- che in data 26.03.2019 l’Agenzia delle Entrate di Treviso ha approvato il frazionamento prot. 2019/33931
delle aree necessarie alla realizzazione del progetto redatto dall’Ing. Dal Moro Gianni con studio in Treviso;

Visto
- che con Determina n. 423 del 02.07.2019 sono state liquidate le indennità di esproprio accettata ex art. 20,
comma 8 e art. 26 del D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 ai Sigg. Favretto Fernando e Maurizio;
- che in data 03.07.2019 è stato emesso il Decreto di Esproprio Rep. n. 840 a firma del Responsabile del
Settore IV – geom. Ermanno Sbarra e che tale decreto è stato registrato presso l’Agenzia delle Entrate di
Treviso al n. 24 serie 1 in data 10.07.2019;
- che con comunicazione in data 29.08.2019 si è provveduto a trasmettere alla Ditta interessata (Sig. Favretto
Fernando) la documentazione relativa al Decreto di esproprio e contestualmente è stata data comunicazione
a mezzo pec alla Regione Veneto ai sensi del D.P.R. 327/2001 ex art. 14 e 24 comma 6 e notificata al
proprietario a mezzo messo;
Dato atto altresì
- che con D.R.S. n. 418 del 18.08.2019 è stato determinato di procedere a contrattare ai sensi dell’art.192 del
D.Lgs n.267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, per l’esecuzione dei lavori di “realizzazione di una
pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso – 1° stralcio”, mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2) del D.Lgs. n. 50/201,
con il criterio di cui all’art.95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara e con l’esclusione automatica delle offerte anomale e contestualmente sono stati



approvati i documenti di gara e l’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata;
- che con medesima determinazione è stata impegnata e liquidata la somma di € 30,00 a titolo di rimborso
spese per l’espletamento della gara A.N.A.C.;

Atteso che dalle risultanze del procedimento di gara in data 06.08.2019, non è stata effettuata l’esclusione
automatica delle offerte anomale, in quanto il numero delle offerte ammesse (SETTE) è risultato inferiore a
dieci e pertanto l’aggiudicazione avverrà a favore della ditta che ha presentato il maggior ribasso percentuale
quindi con il prezzo più basso, come da seguente graduatoria:

DITTA SEDE RIBASSO

Bellomo Costruzioni Srl Cordovado (PN) 13,54

Belingheri Cristoforo Srl Colere (BG) 12,23

Costruzioni Ferracin Srl San Donà di Piave (VE) 11,783

Vazzoler Nicola Srl Noventa di Piave (VE) 10,744

Re Aldo & C Sas
Teglio Veneto (VE) 8,300

Mosè Srl Spresiano (TV) 5,613

Adriatica Strade Costruzioni Srl Castelfranco Veneto (TV) 5,144

Il RUP ha calcolato nella percentuale dell’ 11,58567% la soglia di anomalia con le modalità previste dalla
norma, e ha dato corso alla procedura di verifica della congruità delle offerte, a norma dell’art. 97 del D.lgs.
50/2016, partendo dall’offerta più bassa presentata dalla ditta Bellomo Costruzioni Srl con sede in Cordovado
PN mediante richiesta delle giustificazioni sul prezzo offerto, secondo le modalità previste dai commi 4,5 e 6
del richiamato art. 97 del D.lgs. 50/2016.

Tenuto conto
- che con pec 25885 del 06.08.2019 è stata data comunicazione alle Ditte ammesse delle risultanze del
procedimento di gara;
che con pec 25889 del 06.08.2019 sono state richieste le giustificazioni alla Ditta BELLOMO-
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Cordovado (PN), ai sensi art. 97 commi 4,5 e 6 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo
complessivo posto a base di gara;
che con pec 27555 del 26.08.2019 sono pervenute le giustificazioni da parte della Ditta BELLOMO-
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Cordovado (PN);
che con pec 27676 del 27.08.2019 è stata data comunicazione alle Ditte ammesse della nuova seduta di-
gara finalizzata alla verifica della congruità effettuata dal R.U.P. Geom. Ermanno Sbarra nei confronti
dell’offerta presentata dalla Ditta BELLOMO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Cordovado (PN) e per i
successivi adempimenti della procedura di gara;
che in data 30.08.2019 è stato redatto il verbale di gara dal quale si evince che il R.U.P. dalle risultanze-
sulla verifica di congruità effettuata con verbale del 27.08.2019, propone di aggiudicare, fatta salva la
verifica dei requisiti, la gara alla Ditta BELLOMO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via Suzzolins,1 –
33075 Cordovado (PN),  P.I. 00232010934, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 13,54%
dell’importo posto a base di gara corrispondente ad € 105.774,31 oltre ad € 6.018,26 per oneri della
sicurezza, per un importo contrattuale di € 111.792,57 oltre ad I.v.a. al 10%;

Tenuto conto altresì
che sono state effettuate le verifiche, tramite il sistema AVCPASS, dei requisiti di ordine generale di cui-
all’art. 80 del Codice dei Contratti nei confronti dell’impresa aggiudicataria BELLOMO COSTRUZIONI
s.r.l., che tali riscontri non hanno evidenziato motivi di esclusione e pertanto non esistono impedimenti per
procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori;
che in sede di gara, l’impresa aggiudicataria ha presentato la dichiarazione di subappalto;-

Considerato che a seguito dell’offerta presentata e delle forniture al netto degli oneri per la sicurezza,
l’importo contrattuale viene così di seguito definito:

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo contrattuale
in euro

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 105.774,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.018,26
Totale importo contrattuale 111.792,57

Ritenuto pertanto
di procedere all’approvazione dei suddetti verbali di gara, che formano parte integrale e sostanziale del-
presente atto, e contestualmente all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs.
50/2016 e, s.m.i., all’impresa BELLOMO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via Suzzolins,1 – 33075



Cordovado (PN), P.I. 00232010934 per un importo contrattuale complessivo di € 111.792,57 di cui
€ 6.018,26 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% di € 11.179,26, per complessivi € 122.971,83;
di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Realizzazione di una pista ciclabile di collegamento-
tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso - 1° stralcio” tratto via Mocenigo – via Feruglio”, a favore
dell’impresa BELLOMO COSTRUZIONI s.r.l. per l’importo complessivo di € 122.971,83 IVA al 10%
compresa;

Atteso che si provvederà a svincolare le cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art.93 del D.L.vo n.
50/2016, con esclusione di quella presentata dalla ditta aggiudicataria;

Acquisito il DURC prot. INPS 16098132 con validità fino al 19.10.2019, comprovante l’assolvimento da parte
della ditta Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;

Visto

 che a seguito del ribasso d’asta si determina un’economia sui lavori previsti pari ad € 16.564,70 oltre IVA-
10% di € 1.656,47 per complessivi € 18.221,17;

Dato Atto che
ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà acquisito-
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente provvedimento;
sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente-
provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato-
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Visti:

Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019-2021;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 9 del 16.05.2019;

DETERMINA

1) di Approvare i verbali di gara redatti, in data 06.08.2019, in data 27.08.2019 e in data 30.08.2019, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, e quindi di aggiudicare definitivamente le opere denominate
“Realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra il capoluogo e la frazione di San Trovaso 1° stralcio -
tratto via Mocenigo – via Feruglio”, a favore dell’impresa BELLOMO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via
Suzzolins,1 – 33075 Cordovado (PN), P.I. 00232010934  a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli elaborati di
progetto e dall’esito della gara, per un importo di € 111.792,57 oltre IVA 10%, così definito a seguito
dell’offerta in percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari di progetto, presentata in sede di gara, come di
seguito riportato :

Importo lavori al netto del ribasso del 13,54% € 105.774,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.018,26
Totale importo contrattuale € 111.792,57
Iva 10% € 11.179,26
TOTALE € 122.971,83

2) di Dare Atto che si provvederà allo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs. n. 50/2016, in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando che per
le ditte non aggiudicatarie lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente
determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà a seguito della sottoscrizione del
contratto;

3) di Impegnare a favore dell’impresa BELLOMO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in via Suzzolins,1 – 33075
Cordovado (PN), P.I. 00232010934, l’importo contrattuale di € 122,971,83 compresi oneri fiscali
imputando la spesa al capitolo 11302/16 (10.05.2.02.01.09.000) (imp. 1526/2018) del Bilancio
dell’esercizio finanziario 2019, secondo la tabella riepilogativa in calce;

4) di Dare Atto che a seguito dell’assunzione del sub impegno di spesa previsto dal presente atto, l’esigibilità
dell’opera è prevista per il 2019;

5) di Dare Mandato alla Giunta Comunale per la ridefinizione del quadro economico dell’opera in merito alle
economie dovute al ribasso d’asta, chiedendo la conservazione delle stesse all’interno del medesimo
quadro nelle somme a disposizione, quantificate in € 18.221,17 per sostenere eventuali spese non
programmate durante l’esecuzione dei lavori dovuti a cause impreviste e imprevedibili;

6) di Dare Atto altresì



I
l

Preganziol, il 03-09-2019

che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010-
è il seguente: CIG: 7980294AEE
che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D81B17000940004-
che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..-

   ERMANNO SBARRA

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


